Página 1 de 2

Gabinete do Prefeito.
E-mail: prefeitura@cristinocastro.pi.gov.br

LEI nº. 194/2021, de 13 de dezembro de 2021.

  “Autoriza o Executivo Municipal a
contratar servidores temporários, e dá
outras providências.”

FELIPE FERREIRA DIAS, Prefeito de Cristino Castro, Estado do Piauí, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona a presente Lei:

Art. 1°. Fica o Prefeito Municipal autorizado a contratar em caráter excepcional

e por tempo determinado servidores para as Secretarias Municipais cujos cargos,

lotação e número de vagas são os constantes no documento em anexo com o prazo

não superior a 01(um) ano, podendo ser prorrogado por igual período.

Parágrafo Primeiro - As contratações que trata deste artigo tem caráter de

interinidade e deverão ser precedidas por Seleção Simplificada, mediante

publicação de edital.

Parágrafo Primeiro  - Em caso do não preenchimento de vagas ofertadas, far-

se-á em caráter excepcional nova seleção por provas de títulos (análise curricular),

mediante edital na área em que haja necessidade, contendo quadro de vagas e

localidades a serem ofertadas de forma que a pontuação esteja definida de maneira

objetiva e clara, contemplando qualificação, experiência e habilidade específica

necessária com observância ao Princípio da Impessoalidade, sendo que o valor do

vencimento de cada cargo será correspondente ao piso salarial da função.

Art. 2°- As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por

conta de dotações próprias e, se necessários, suplementadas.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete da Prefeitura de Cristino Castro-PI, 13 de dezembro de 2021.

Felipe Ferreira Dias

Prefeito de Cristino Castro/PI

mailto:prefeitura@cristinocastro.pi.gov.br

Página 2 de 2

Gabinete do Prefeito.
E-mail: prefeitura@cristinocastro.pi.gov.br

ANEXO I LEI Nº  194/2021

CATEGORIA Nº de VAGAS
CARGA

HORÁRIA
VENCIMENTOS

Assistente Social CR* 40h  R$       2.180,00

Auxiliar Administrativa CR* 40h  R$         1.100,00

Auxiliar de Consultório Bucal CR* 40h  R$          1.100,00

Auxiliar de Serviços Gerais  CR* 40h  R$          1.100,00

Enfermeira CR* 40h  R$          1.471,50

Fisioterapeuta CR* 40h  R$          2.180,00

Motorista CR* 40h  R$          1.100,00

Nutricionista CR* 40h  R$          2.180,00

Professor 15 + CR* 20h  R$          1.443,12

Psicóloga CR* 40h  R$          2.180,00

Técnica de enfermagem CR* 40h  R$          1.210,00

Cristino Castro – Piauí, 13 de dezembro de 2021.

Felipe Ferreira Dias
Prefeito de Cristino Castro

mailto:prefeitura@cristinocastro.pi.gov.br